
Gebührenverzeichnis zur Satzung über die Benutzung der 

Stadtbibliothek Villingen-Schwenningen 

Ausdrucke und Kopien 

Pro DIN-A4-Seite (schwarz-weiß) 0,10 Euro 

Pro DIN-A3-Seite (schwarz-weiß) 0,20 Euro 

Pro DIN-A4-Seite (farbig) 0,50 Euro 

Pro DIN-A3-Seite (farbig) 1,00 Euro 

Bibliotheksausweis 

Die Erstellung des Erstausweises ist kostenlos, für Ersatzausweise werden Gebühren 

erhoben: 

Ersatzausweis für Erwachsene 4,00 Euro 

Ersatzausweis für Kinder und Jugendliche unter 21 Jahren 2,00 Euro 

 

Entleihgebühren 

Jahresgebühr für Erwachsene  16,00 Euro 

Jahresgebühr ermäßigt*   8,00 Euro 

Jahresgebühr kommerzielle Einrichtungen  60,00 Euro 

Jahresgebühr Tandemkarte  24,00 Euro 

Jahresgebühr für Erwachsene mit Einzugsermächtigung  14,00 Euro 

Jahresgebühr Tandemkarte mit Einzugsermächtigung  20,00 Euro 

Drei-Monats-Schnupperkarte 5,00 Euro 

Medieneinzelgebühr (hierbei wird keine Jahresgebühr fällig, keine Nutzung der Online-

Angebote möglich) 1,50 Euro 

Von den Jahresgebühren befreit sind Kinder und Jugendliche unter 21 Jahren, Empfänger 

von Leistungen nach SGB II und gleichgestellte Personen, Inhaber eines gültigen 

städtischen Sozialpasses sowie städt. Institutionen, Kindergärten und Schulen. Neubürger 

erhalten innerhalb der ersten drei Monate nach Wohnsitzanmeldung unter Vorlage der 

Anmeldebestätigung eine kostenlose 3-Monats-Schnupperkarte. 

Vormerkgebühren 

Pro Medium 1,00 Euro 

Es werden keine Gebühren für Bestellungen im internen Leihverkehr erhoben. 

 

Medienkisten 

Jahrespauschale kommerzielle Einrichtungen 25,00 Euro 

Versäumnisgebühren 

1. angefangene Woche: pro Medium 0,50 Euro 

2. bis 4. angefangene Woche je Woche pro Medium: 2,00 Euro 

Verwaltungsgebühr bei Rechnungstellung wegen erfolgloser Mahnung zusätzlich 

 25,00 Euro 

Jede Mahnstufe löst die vorhergehende ab.  

Verlust und Beschädigung 

Etikett 3,00 Euro 

Beschädigung: audiovisuelle Medien 3,00 Euro 

Beschädigung einer Hülle 2,00 Euro 

Beschädigung: Reparatur in der Stadtbibliothek 4,00 Euro 

Beschädigung: Reparaturauftrag Rechnungsbetrag 



Verlust oder irreparable Beschädigung Neupreis + 5 Euro 

Verlust einer Beilage, eines Beiheftes oder Spielteiles 3,00 Euro 

Verlust eines Schlüssels Rechnungsbetrag 

Fernleihe 

Pro Fernleihbestellung für Erwachsene  3,50 Euro 

Ermäßigt* 2,50 Euro 

Versäumnisgebühren bei Fernleihe 

1. angefangene Woche: pro Medium 2,50 Euro 

2. angefangene Woche: pro Medium 5,00 Euro 

(oder entsprechend den Vorgaben der gebenden Bibliothek) 

Verwaltungsgebühr zusätzlich 25,00 Euro 

Jede Mahnstufe löst die vorhergehende ab.  

* ermäßigt sind Personen über 21 Jahren, die sich noch in Schul- oder Berufsausbildung 

oder Vollzeitstudium befinden sowie Arbeitslose und Schwerbehinderte. Für die Fernleihe 

gilt die Ermäßigung zudem für alle Personen unter 21 Jahren. 

 


